
 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

     
2022. gada 28. decembrī        Nr. 640 

 
Par Carnikavas novada domes 17.08.2011. lēmuma “Par nacionālās pretošanās kustības 

dalībnieka statusa noteikšanas komisijas sastāvu” (protokols Nr.15, 12.§) atcelšanu 
 

Atbilstoši likuma “Par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu” 4. un 5. pantam, kā arī 
Ministru kabineta 13.05.1997. noteikumiem Nr. 178 “Noteikumi par nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieku uzskaiti un nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecības un krūšu 
nozīmes izsniegšanu un uzskaiti”, pašvaldības izveidota komisija piešķir nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka statusu Latvijas pilsoņiem un Latvijas iedzīvotājiem, kuri deklarējuši 
dzīvesvietu tās administratīvajā teritorijā, un kuri Latvijas teritorijā laika posmā no 1940.gada 
17.jūnija līdz 1960.gada 31.decembrim piedalījās bruņotā un pagrīdes pretošanās cīņā pret 
okupācijas režīmu militārajiem formējumiem un šo režīmu administrāciju, veicināja bruņoto un 
pagrīdes pretošanās cīņu, sniedzot cīnītājiem materiālu un citādu palīdzību un riskējot ar savu 
brīvību un dzīvību u.c. normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

Pamatojoties uz Carnikavas novada domes 17.08.2011. lēmumu (protokols Nr.15, 12.§) tika 
izveidota Nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa noteikšanas komisija un apstiprināts 
šīs komisijas nolikums. 

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6. punktam un 
likuma pielikuma 11. punktam tika izveidots Ādažu novads, kurā ietilpst Ādažu pagasts un 
Carnikavas pagasts, kā arī tika izveidota jauna atvasināta publiska persona – Ādažu novada 
pašvaldība, pārmantojot iepriekš pastāvošo atvasināto publisko personu tiesības un saistības. 

Nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa noteikšanas komisija faktiski no tās 
izveidošanas nav veikusi darbības, jo nav saņemti pieteikumi nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka statusa iegūšanai. 

Ādažu novada pašvaldības 2021. gada 1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 1/2021 “Ādažu novada 
pašvaldības nolikums” neparedz izveidot komisiju nacionālās pretošanās kustības dalībnieka 
statusa noteikšanai. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 61. panta pirmo un trešo daļu, kā arī Finanšu komitejas 
2022. gada 21. decembra atzinumu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Izbeigt Carnikavas novada domes Nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa 
noteikšanas komisijas darbību. 

2. Ar šī lēmuma parakstīšanu spēku zaudē Carnikavas novada domes 17.08.2011. lēmums “Par 
nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa noteikšanas komisijas sastāvu” (protokols 
Nr. 15, 12. §). 

 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja                    K. Miķelsone 


